令和 6年 2月 16日

上越市長 中川 幹太 様

吉川区地域協議会 会長 山岸 晃一

吉川区における若者の移住定住につながる魅力的な子育て支援策について

上越市地域自治区の設置に関する条例第 7条第 1項に基づき、「吉川区における若者の移住

定住につながる魅力的な子育て支援策について」を自主的に審議した結果、下記のとおり提出

します。

記

日頃より市民生活向上のため、市政運営に鋭意取り組まれていることに感謝を申し上げます。

さて、上越市はもとより、全国的にも人口減少、後継者不足と言われ、国においても対策を

講じてはいますが、減少傾向はとどまらない状況にあります。当市の人口減少率は令和 2年度

の国勢調査では平成 27 年度と比較し 4.5％減、吉川区では 13.3％減と市平均を大きく

上回っている状況です。

この課題に対し、当吉川区地域協議会では中学生を対象としたアンケートや地域住民全戸に

向けたアンケート調査、移住者の方との意見交換、先進地である阿賀野市への視察を実施する

など、市の人口減少対策施策も調査しながら、検討をしてまいりました。

国、県、市においても人口減少対策や移住対策などを進めておりますが、市として吉川区の

ような中山間地域に集中して、子育て世代に向けた支援を行い、都市部の青年層を呼び込み、

移住、定住を図り、これ以上の人口減少を鈍化させるための支援策が必要であると考えました。

上記のことから、視察先である阿賀野市の下記取組事業等を参考として、引き続き人口減少

対策、移住対策に有効と思われる事業の推進についてご検討をお願いします。

１ 乳幼児おむつ代金全額支援

２ 高校卒業までの医療費免除

 ３ ひとり親家庭等家賃助成制度

 ４ ひとり親家庭等の学校にかかわる活動等有給休暇導入制度

 ５ 小学校からの英語教育助成

 ６ お試し空き家利用暮らし体験事業

 ７ 過疎地域における子育て特区制導入

 ８ 吉川区における働く場の確保